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Анализ качества подготовки учащихся МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 8»    

с учетом результатов ГИА - 2024 

В 2023/2024 учебном году обучалось 77 учащихся 9 классов.  Все учащиеся получили зачет по итоговому 

собеседованию. К государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования были допущены 77 учащихся. 

1. Выбор экзаменов выпускниками 9-х классов 
 

Общее 

количество 
выпускников 

Предмет 

 

Количество 

учащихся, 

изучающих предмет 

на углубленном 

уровне 

Количество 

учащихся, сдававших 

экзамен по предмету в 

форме ОГЭ 

 

Количество 

учащихся, 

сдававших 

экзамен по 

предмету в 

форме ГВЭ 

Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

77 

математика   77 100 % 0  

русский язык    77 100 % 0  
физика   20 26 %  
география    22 28,6 %  
химия    13 16,9 %  
биология    16 20,78 %  
обществознание    34 44,2 %  
английский язык 27 

(11) 
35% 

(69%) 
16 20,78 %  

информатика    33 42,9 %  
история   4 5,88 %  

 

Вывод. В 2023/2024 учебном году 77 учащихся сдавали по 4 экзамена: два обязательных (русский язык, 

математика), два по выбору. Предметы по выбору определялись выбором дальнейшего профиля 

обучения. Наибольшее число выпускников сдавали обществознание, информатику, географию, физику.   

2. Сравнительный анализ годовых и экзаменационных отметок выпускников 9-х классов 

  Предмет 

 % обучающихся 

подтвердивших 
годовую отметку 

получивших отметку 

выше годовой ниже годовой 

Математика  48 % (37) 50,6 % (39) 1,4 % (1) 

Русский  40,3 % (31) 54,5 % (42)  5,2 % (4) 

Физика  45 % (9) 5 % (1) 50 % (10) 

Обществознание  38,2 % (13) 5,9 % (2) 55,9 % (19) 

Биология  81,3 % (13) 6,2 % (1) 12,5 % (2) 

Информатика и ИКТ 54,5 % (18) 42,4 % (14) 3,1 % (1) 

Химия 61,5 % (8) 38,5 % (5) 0 

Английский язык 62,5 % (10) 37,5% (6) 0 

География  59,1 % (13) 13,6 % (3) 27,3 % (6) 

 
Вывод. Наибольший процент учащихся подтвердили годовые отметки по биологии, английскому языку, 

химии, географии, информатике. В 2023/2024 году увеличилось количество учащихся, получивших отметки 
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по физике, обществознанию на ГИА ниже годовой. Учителям - предметникам необходимо пересмотреть 

систему оценивания в сторону объективности выставления отметок, продолжить работу по внедрению 

критериальной оценки выполнения контрольных и проверочных работ в соответствии с разработанными 

рекомендациями по оцениванию работ.   

3. Сравнительный анализ результатов ГИА учащихся гимназии со средними показателями по г. 

Мурманску и Мурманской области (с учетом дополнительных сроков) и с результатами за 2023 год по 

обязательным предметам 

 Обязательные предметы: 
Русский язык Математика  

Средний 
балл 

Средняя 
оценка 

Качество 
знаний 

Уровень 
обученности 

Средний 
балл 

Средняя 
оценка 

Качество 
знаний 

Уровень 
обученности 

МБОУ г. Мурманска 
«Гимназия № 8» 

28,1 
(+0,8) 

28  
(-0,1) 

4,3 
(+0,1) 

4,2 
(-0,1) 

86,8% 
(+11,1) 
85,7%  
 (-1,1) 

100% 

19,1 
(+3,6) 

19 
 (-0,1) 

4,2 
(+0,5) 

4,2 
(=) 

92,6% 
(+36,3) 
90,9%  
(-1,7) 

100% 

г. Мурманск  
 

25,1 3,8 59,5% 98,1% 17,3 3,9 76% 98,1% 

Мурманская область 24,92 3,78 57,06% 98,02% 17,15 3,87 75,15% 98,03% 
 

Результаты ОГЭ по русскому языку по МБОУ г. Мурманска «Гимназия №8» в 2022-2024 годах 

  «5» «4» «3» «2» Средняя оценка 
Кол-во 
человек 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 динамика 

МБОУ г. 
Мурманска 

«Гимназия №8» 
77 31 29 28 22 30 38 17 9 11 0 0 0 4,2 4,3 4,2 - 0,1 

 
Результаты ОГЭ по математике по МБОУ г. Мурманска «Гимназия №8» в 2022-2024 годах 

  «5» «4» «3» «2» Средняя оценка 

 Кол-во 
человек 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 динамика 

МБОУ г. 
Мурманска 

«Гимназия №8» 
77 7 18 22 33 45 48 31 5 7 0 0 0 3,7 4,2 4,2 = 

 
3.1 Сравнительный анализ результатов ГИА учащихся гимназии со средними показателями по г. 

Мурманску и Мурманской области (с учетом дополнительных сроков) и с результатами за 2023 год по 

предметам по выбору 

 

 Предметы по выбору учащихся 
Обществознание  Английский язык 

Средний 
балл 

Средняя 
оценка 

Качество 
знаний 

Уровень 
обученности 

Средний 
балл 

Средняя 
оценка 

Качество 
знаний 

Уровень 
обученности 

МБОУ г. Мурманска 
«Гимназия № 8» 

22  
(-0,6) 

3,47 
(+0,07) 

44,1% 
(+2,9) 

100% 
59,0  
(+3) 

4,68 
(+0,28) 

100% 100% 

г. Мурманск 
 

22,1 3,41 40,3% 97,7% 56,8 4,46 88,1% 99,6% 

Мурманская область 21,59 3,35 35,73% 96,2% 56,67 4,45 89,66% 99,64% 

 

 
Физика  Информатика  

Средний 
балл 

Средняя 
оценка 

Качество 
знаний 

Уровень 
обученности 

Средний 
балл 

Средняя 
оценка 

Качество 
знаний 

Уровень 
обученности 

МБОУ г. Мурманска 
«Гимназия № 8» 

26 
(+1,4) 

3,6  
(=) 

60% 
(+7,1) 

100% 
13,6  

(=) 
4,4 

(+0,2) 
90,9% 
(+2,9) 

100% 

г. Мурманск 
 

26,6 3,9 69,5% 100% 11,5 3,8 60,1% 97,1% 

Мурманская область 26,71 3,85 70,21% 100% 11,46 3,75 59,08% 97,65% 
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Химия  Биология  

Средний 
балл 

Средняя 
оценка 

Качество 
знаний 

Уровень 
обученности 

Средний 
балл 

Средняя 
оценка 

Качество 
знаний 

Уровень 
обученности 

МБОУ г. Мурманска 
«Гимназия № 8» 

29 
(-1,9) 

4,46 
(-0,14) 

84,6% 
(-6,3) 

100% 
32 

(-3,5) 
4,19 

(-0,21) 
81,25% 
(-18,75) 

100% 

г. Мурманск 
 

27,3 4,18 76,5% 98,5% 29,7 3,87 66,5% 99,8% 

Мурманская область 26,87 4,13 75,03% 98,83% 29,11 3,82 64,82% 99,52% 

 
 

 

 
Вывод. Анализ данных, представленных в таблицах, показывает, что по обязательным предметам наблюдается 

понижение среднего балла по сравнению с прошлым годом на 0,1 балла. Качество знаний понизилось по русскому 

языку на 1,1%; по математике на 1,7%. 

По предметам по выбору по сравнению с 2022/2023 годом понизилось качество знаний по химии на 6,3%, по биологии 

на 18,75%, по географии на 31,1%; повысилось качество знаний по английскому языку на 0,28%; по физике на 7,1%; по 

информатике и ИКТ на 2,9%; по обществознанию на 2,9%.  

Наблюдается повышение среднего балла по английскому языку на 3; по физике на 1,4; понижение по обществознанию 

на 0,6; по химии на 1,9; по биологии на 3,5; по географии на 5,6; по информатике и ИКТ средний балл не изменился, 

остался на уровне прошлого года.  

Средний балл в МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 8» выше муниципального по русскому языку на 2,9 %, 

английскому языку на 2,2%, по информатике на 2,1%, математике на 1,7%, биологии на 2,3%, химии на 1,7%, географии 

на 0,7%; ниже муниципального по физике на 0,6%; равен муниципальному по обществознанию. Выше 

регионального по русскому языку на 3,18 %, английскому языку на 2,33%, по информатике на 2,14%, математике на 

1,95%, биологии на 2,89%, химии на 2,13%, географии на 0,81%, по обществознанию на 0,41%; ниже регионального по 

физике на 0,71% 

Качество знаний в МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 8» выше муниципального по русскому языку на 26,2 %, 

английскому языку на 11,9%, по информатике на 30,8%, математике на 14,9%, биологии на 14,75%, химии на 8,1%, 

обществознанию на 3,8%, географии на 0,7%; ниже муниципального по физике на 9,5%. Выше регионального по 

русскому языку на 29,74 %, английскому языку на 10,34%, по информатике на 31,82%, математике на 17,45%, биологии 

на 16,43%, химии на 9,57%, обществознанию на 8,37%, географии на 0,87%; ниже регионального по физике на 10,21%.  

В 2023/2024 году уровень обученности составляет 100% с учетом пересдачи в дополнительные сроки.  

Для получения стабильного положительного результата учителя – предметники должны вести целенаправленную и 

качественную подготовку к экзаменам в течение всего учебного года. Особое внимание надо уделять учащимся, 

мотивированных на получение высоких результатов. Поэтому необходимо продолжить работу по совершенствованию 

системы подготовки учащихся к ГИА, ответственному отношению учащихся к выбору экзаменов. 

 
  справка составлена Лешуковой В.В. 

 

 
 

 
География 

Средний 
балл 

Средняя 
оценка 

Качество 
знаний 

Уровень 
обученности 

МБОУ г. Мурманска 
«Гимназия № 8» 

21 
(-5,6) 

3,8  
(-0,9) 

63,6% 
(-31,1) 

100% 

г. Мурманск 
 

20,3 3,8 62,9% 95,9% 

Мурманская область 20,19 3,77 62,73% 96,28% 


